Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n°
INDICAÇÃO N° 247/2025

____de fa_11.__QILL5

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

"Substituição de latão de lixo na Estrada de Entrada do Bairro Imperial,
na altura do número 395, no bairro da Graminha."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica a Excelentíssimo Senhor Prefeitc
Municipal que sejam adotadas providências, com cópia à Secretaria competente, para que seja realizada a
substituição de lei() de lixo na Estrada de Entrada do Bairro Imperial, na altura do número 395, no bairro
da Graminha.

A estrutura existente encontra-se visivelmente deteriorada, apresentando sinais de ferrugem, rachaduras E

ausência de tampa. Esta condição tem comprometido a coleta regular de resíduos no local, provocando o acOmulc
de lixo exposto, o que favorece a proliferação de vetores, como moscas, ratos e insetos transmissores de doenças
além de gerar um cenário de descuido urbano.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender uma demanda urgente e legitima da comunidade  dc
Bairro Graminha, especialmente daqueles que residem e transitam pela Estrada de Entrada do Bairro Imperial, na
imediações do número 395.

O latão de lixo ali instalado encontra-se em estado avançado de deterioração, com partes enferrujadas
ausência de tampa, estrutura comprometida e sinais de desgaste que o tornam impróprio para o uso cotidiano
Devido a essas condições, o lixo frequentemente fica exposto ao ar livre, atraindo animais, provocando mau cheirc
e comprometendo a saúde pública local.

Portanto, a substituição do latão de lixo por um novo recipiente adequado, com tampa e em materia
resistente, é uma medida simples, de baixo custo, mas de grande impacto na vida dos moradores. Ela promove nãc
apenas melhores condições sanitárias, mas também valoriza o espaço público, favorece a coleta urbana E
demonstra respeito à população da Graminha, que merece atenção e dignidade por parte do poder público.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  07 de agosto de 2025

ENQ
Vereador Autor

Poo  Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1